МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО
ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНОБРНАУКИ РОССИИ)

Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение

высшего,образования
«НИЖЕГОРОДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ

ЛИНГВИСТИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ
им.Н.А. ДОБРОЛЮБОВА»

(НГЛУ)

ул. Минина, 31-А, Нижний Новгород, 603155
Телефон (831) 436-15-75, Факс (831)416-61-31

E-mail: admdep(a)lunn. г и. www.lunn.ru
ОКПО 02079321,ОГРН 1025203049948,

ИНН/КПП 5260047352/526001001
М>. Аса&ь Г <?4/0* ' £ /

Председателю диссертационного совета Д
212.062.08 при ФГБОУ ВО «Ивановский
государственный университет», доктору
филологических наук, профессору Океанскому
Вячеславу Петровичу

Кузнецовой Елены Игоревны
доктора философских наук, доцента,
заведующей кафедрой международной
журналистики Федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Нижегородский
государственный лингвистический университет
им. Н.А. Добролюбова»

на от

УВЕДОМЛЕНИЕ
О СОГЛАСИИ НА ОППОНИРОВАНИЕ ДИССЕРТАЦИИ

Настоящим уведомляю Вас, что не возражаю против назначения меня официальным
оппонентом по диссертации Сизовой Ольги Владимировны на тему: «Социокультурные процессы
формирования феномена «английская нация»: культурологический анализ», представленной на
соискание ученой степени кандидата культурологии по специальности 24.00.01- Теория и история
культуры.

С нормативными документами, регулирующими деятельность официального оппонента,
ознакомлен и обязуюсь их выполнять.

Согласна на обработку своих персональных данных.
О себе сообщаю следующие данные:
Гражданство: РФ.
Ученая степень: доктор философских наук (09.00.11)
Ученое звание: доцент
Место работы: Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования «Нижегородский государственный лингвистический университет им. Н.А.
Добролюбова»

Основные публикации по теме оппонируемой диссертации в рецензируемых научных
изданиях:

1. Kuznetsova, Е. I. (2022). Media Reality Of The Digital Age: Challenges Of Visuality. In & I.
Savchenko (Ed.), Freedom and Responsibility in Pivotal Times, vol 125. European Proceedings of
Social and Behavioural Sciences (pp. 555-562). European Publisher.
https://d0i.0rg/l 0.15405/epsbs.2022.03.66

2. Semenov Evgenii, Kuznetsova Elena. Problem Of Identity And National Public Sphere //
European Proceedings of Social and Behavioral Sciences (EpSBS). 2021. 864-870 pp . Doi:
10.15405/epsbs.2021.02.02.108 ISSN: 2357-1330.

http://www.lunn.ru
https://d0i.0rg/l

3. Кузнецова Е.И. Медиаконвергенция как социальный феномен цифрового техногенного
общества // Общество: философия, история, культура. 2021. № 9. С. 18-21.
https://doi.org/l 0.24158/fik.2021.9.2.

4. Кузнецова Е.И. Медиатизация: эффекты медиареальности // Общество: философия,
история, культура. 2021. № 6. С. 13-16. Society: Philosophy, History, Culture. 2021. No. 6. P.
13-16.

5. Кузнецова Е.И. Национальная и гражданская идентичность в контексте современного
гражданского общества // Феномен патриотизма в трансструктурном коммуникационном
поле: Материалы Международной научно-практической конференции 11-12 марта 2020 г. /
Под ред. И.А. Савченко; Нижегородский гос. лингв, ун-т им. Н.А. Добролюбова. Н.
Новгород: НГЛУ, 2 0 2 0 -2 6 8  с. С. 80-82. (в соавт.)

6. Кузнецова Е.И., Скворцова Н.Н. Проблемы локальной культурной повестки в современном
медиапространстве // Современное состояние медиаобразования в России в контексте
мировых тенденций. Материалы И международной научной конференции. Таганрог, 15
октября 2020 г. : сборник статей / И. В. Челышева, отв. ред. —  Москва ; Берлин : Директ-
Медиа, 2020. С.402-406.

7. Кузнецова Е.И. Культурное наследие как ресурс индустрии туризма в глобализирующемся
мире // Человек в системе коммуникации. Проблемы интеграции мигрантов в
коммуникативное пространство европейской цивилизации: Сборник научных трудов по
материалам XIII Международной научно-практической конференции. 15-16 мая 2019. Н.
Новгород: НГЛУ, 2019.С. 158-164

8. Кузнецова Е.И. Социальный конструктивизм как философский принцип исследования
техногенных символических реальностей // Интеллект. Инновации. Инвестиции. 2018. № 1.
С. 42-45.

9. Кузнецова Е.И. Медиакультура XXI века: цивилизационные вызовы эпохи // Музыка в
диалоге культур и цивилизаций: сборник статей по материалам Международной научной
конференции 14-18 ноября 2016 г. Н. Новгород: Изд-во Нижегородской консерватории,
2016. Т. I I . -  184 с. С. 127-135.

10. Кузнецова Е.И. Символические механизмы информационного обмена в структуре
социального опыта постиндустриальной эпохи // Контекст и рефлексия: философия о мире
и человеке. 2016. Том 6. № 6А. С. 210-219.

11. Кузнецова Е.И. Медиакультура глобального мира: проблема идентичности // Вестник
Нижегородского государственного лингвистического университета им. Н.А. Добролюбова.
Вып. 31. Нижний Новгород: ФГБОУ ВПО НГЛУ, 2015. С. 188-199.

12. Кузнецова Е.И. Региональные масс-медиа перед вызовами глобального мира
идентичности//История и политика: региональная интеграция, региональная идентичность
и устойчивое развитие в сравнительной перспективе [Текст] : материалы IX
международного симпозиума, Н.Новгород, 27-29 мая 2014 г. / Нижегородский ин-т упр.
Российской акад. народного хоз-ва и государственной службы при Президенте РФ,
Правительство Нижегородской обл., Нижегородское региональное отд-ние Вольного
экономического о-ва, Российская ассоц. политической науки и Нижегородский центр
социально-экономической экспертизы ; [редкол.: В. А. Мальцев и др.]. - Нижний Новгород
: НИУ РАНХиГС, 2014. - 246 с. -  С. 228 -  229

https://doi.org/l

13. Кузнецова Е.И. Современная медиакультура в контексте проблем
мультикультурализма//Мультикультурализм или интеркультурализм? Опыт Австрии,
России, Европы. Н. Новгород: ДЕКОМ, 2013. -  256 с.

14. Кузнецова Е.И. Медиакультура в коммуникативном пространстве цивилизаций. Н.
Новгород: НГЛУ, 2008. -  272 с.

15. Кузнецова, Е.И. Миф как социокультурный феномен в системе массовой коммуникации /
Е.И. Кузнецова / Вестник Нижегородского университета им. Н.И. Лобачевского. Серия
Социальные науки. Вып. 1 (5) - Н. Новгород: Изд. Изд. Нижегородского госуниверситета,
2006.- С .  5 1 2 -5 1 9 .

доктор философских наук, доцент,
заведующая кафедрой международной журналистики
ФГБОУ ВО «Нижегородский государственный
лингвистический университет им. Н.А. Добролюбова» Е.И. Кузнецова

Контактная информация:
ФГБОУ ВО «Нижегородский государственный лингвистический университет имени Н. А.
Добролюбова», адрес: 603155, г. Нижний Новгород, ул. Минина, 31 a, E-mail: ekuznetsova@lunn.ru

mailto:ekuznetsova@lunn.ru